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[bookmark: _Hlk10017759]Informatīvais ziņojums
"Par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 2022. gada 9.-10. jūnija sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem"

2022. gada 9.-10. jūnijā Luksemburgā notiks Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes sanāksme (turpmāk – Padomes sanāksme).

Padomes sanāksmes tieslietu sadaļā ir ietverti šādi leģislatīvie darba kārtības jautājumi:
[bookmark: _Hlk9954409]
1. Priekšlikums direktīvai, ar ko pārskata Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2008/99/EK (2008. gada 19. novembris) par vides krimināltiesisko aizsardzību[footnoteRef:1] (daļēja vispārēja pieeja) [1:  Latvijai ir nacionālā pozīcija Nr. 1 par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko paredz noteikumus par vides krimināltiesisko aizsardzību un ar ko aizstāj Direktīvu 2008/99/EK, kas apstiprināta 2022.gada 12.aprīļa Ministru kabineta sēdē un 2022.gada 20.aprīļa Saeimas Eiropas lietu komisijā] 

2020. gada nogalē Eiropas Komisija veica novērtējumu par direktīvas piemērošanas aspektiem, kurā tika konstatēts, ka direktīvā ietvertais normatīvais regulējums neatbilst direktīvas mērķim un pastāvošajai sociālajai realitātei. Proti, tika secināts, ka direktīvas darbības joma ir novecojusi, direktīvā lietoto juridisko terminu atšķirīgā interpretācija var kavēt Eiropas Savienības dalībvalstu pārrobežu sadarbību un piemērojamie sankciju veidi vairs nav tik efektīvi. Ievērojot minēto, Eiropas Komisija ir izstrādājusi priekšlikumu jaunai Eiropas Savienības direktīvai (turpmāk – direktīvas priekšlikums).
Francijas prezidentūra aicinās ministrus apstiprināt daļēju vispārējo pieeju direktīvas priekšlikuma 2. pantam (Definīcijas) (izņemot cietušā un attiecīgās sabiedrības definīcijas, kas vēl nav apspriestas), 3. (Noziedzīgi nodarījumi) un 4. pantam (Uzkūdīšana, atbalstīšana, līdzdalība un mēģinājums) un saistītajiem apsvērumiem. 
Latvijai nav iebildumu par daļējas vispārējas pieejas apstiprināšanu direktīvas 2. pantam (izņemot cietušā un attiecīgās sabiedrības definīcijas, kas attiecas uz vēl neapspriestiem noteikumiem), kā arī 3. un 4. pantam un saistītajiem apsvērumiem. 
Papildus ministri tiks aicināti izteikt viedokļus par šādiem jautājumiem:
0. Vai ir atbalstāma minimālo cietumsodu saskaņošana fiziskām personām, ja konkrēti nodarījumi ir izdarīti vismaz rupjas neuzmanības dēļ un ir izraisījuši vai var izraisīt nāvi vai smagus miesas bojājumus?
Latvija, ņemot vērā tās pašreizējo regulējumu, uzskata, ka nav nepieciešams paredzēt īpašas sankcijas gadījumos, kad noziedzīga nodarījuma rezultātā ir iestājusies personas nāve, jo piemērojamais soda veids katrā konkrētā gadījumā ir atkarīgs no noziedzīgā nodarījuma rakstura un sekām, pasākumiem, ko fiziskā persona veikusi, lai novērstu noziedzīga nodarījuma izdarīšanu, attiecīgi fiziskās  personas nodarbošanās veidam un finansiālajam stāvoklim, pasākumiem, ko fiziskā persona veikusi, lai atlīdzinātu nodarīto zaudējumu vai novērstu radīto kaitējumu, kā arī no tā, vai fiziskā persona ir izlīgusi ar cietušo. 
Šobrīd Krimināllikuma (turpmāk – KL) regulējums tikai atsevišķos gadījumos paredz noziedzīgus nodarījumus, kas izdarīti aiz neuzmanības. Latvija tāpat norāda, ka nav skaidrs direktīvas formulējums jēdzienam "rupja nolaidība". 
Sodu minimālās un maksimālās robežas būtu jāatstāj katras dalībvalsts kompetencē, jo šī brīža krimināltiesiskais regulējums vides tiesību jomā lielā mērā ir atbilstošs Direktīvas priekšlikumiem. 
0. Vai jūs atbalstāt kriminālsodu vai cita veida naudas sodu saskaņošanu juridiskām personām par to izdarītiem tīšiem pārkāpumiem? Ja jā, vai uzskatāt, ka ir pieņemami indeksēt uzliktā naudas soda apmēru procentos no juridiskās personas apgrozījuma?
Latvija norāda, ka nepieciešams paredzēt iespēju dalībvalstīm izvēlēties savai nacionālajai tiesību sistēmai atbilstošāko juridiskas personas atbildības veidu, proti, naudas sodu kā kriminālsodu vai cita veida naudas sodu, kas nav atzīstams par kriminālsodu, jo saskaņā ar KL par juridiskas personas izdarītu noziedzīgu nodarījumu tiek piemērots piespiedu ietekmēšanas līdzeklis (piem., naudas piedziņa vai tiesību ierobežošana), kas nav atzīstams par kriminālsodu Latvijas krimināltiesību izpratnē. Atbilstoši KL 70.6 pantam naudas piedziņa juridiskai personai ir naudas summa, ko tiesa vai prokurors uzliek samaksāt valsts labā, kas nosakāma atbilstoši noziedzīgā nodarījuma kaitīgumam un juridiskās personas mantiskajam stāvoklim. Līdz ar to procesa virzītājs var noteikt kā piespiedu ietekmēšanas līdzekli juridiskai personai naudas piedziņu kā sodu.

2. Priekšlikums regulai par digitālās informācijas apmaiņu pārrobežu terorisma lietās (vispārēja pieeja)
2021. gada 1. decembrī Eiropas Komisija (turpmāk – Komisija) nāca klajā ar priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2018/1727 un Padomes lēmumu 671/2005/TI par informācijas apmaiņu un sadarbību attiecībā uz teroristu nodarījumiem (turpmāk – priekšlikums).
Eiropas Savienības Aģentūra tiesu iestāžu sadarbībai krimināllietās (Eurojust) koordinē smagu pārrobežu noziegumu izmeklēšanu un kriminālvajāšanu Eiropā un ārpus tās. Eurojust kā Eiropas Savienības centrs tiesu iestāžu sadarbībai krimināllietās atbalsta valstu izmeklēšanas un kriminālvajāšanas iestādes. Terorisma apkarošana ietilpst Eurojust pilnvarās kopš aģentūras izveides 2002. gadā un joprojām ir viena no tās galvenajām prioritātēm. Lai rezultatīvi apkarotu terorismu, ir ļoti svarīgi, lai kompetentās iestādes savstarpēji un ar Eiropas Savienības aģentūrām un struktūrām efektīvi apmainītos ar attiecīgo informāciju, kas nepieciešama teroristu nodarījumu novēršanai, atklāšanai, izmeklēšanai vai kriminālvajāšanai par tiem. Padomes 2005. gada 20. septembra Lēmumā 2005/671/TI par informācijas apmaiņu un sadarbību attiecībā uz teroristu nodarījumiem ir noteikts, ka terorisma apkarošanā ir būtiski  iegūt pēc iespējas pilnīgāku un jaunāku informāciju. Terorisma draudu noturība un sarežģītība rada nepieciešamību pēc plašākas informācijas apmaiņas.
Regulas priekšlikums paredz digitalizēt saziņu starp Eurojust un dalībvalstu iestādēm, nodrošinot drošus saziņas kanālus, kā arī nodrošinot Eurojust iespēju lietpratīgi noteikt saikni starp iepriekšējām un izskatīšanā esošām pārrobežu terorisma lietām un citiem smagas pārrobežu noziedzības veidiem.
Francijas prezidentūra aicinās ministrus Padomes sanāksmē apstiprināt par priekšlikumu vispārējo pieeju.
Latvija var atbalstīt vispārējās pieejas pieņemšanu.
Latvijai par šo jautājumu ir sagatavota Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2018/1727 un Padomes lēmumu 671/2005/TI par informācijas apmaiņu un sadarbību attiecībā uz teroristu nodarījumiem, kas tiks apstiprināta Ministru kabinetā un Saeimas Eiropas lietu komisijā.

4. Priekšlikums regulai, ar ko izveido sadarbības platformu, lai atbalstītu kopīgu izmeklēšanas grupu darbību, un ar ko groza Regulu (ES) 2018/1726  (vispārējā pieeja)
2021. gada 1. decembrī Komisija nāca klajā ar priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko izveido sadarbības platformu, lai atbalstītu kopīgu izmeklēšanas grupu darbību, un ar ko groza Regulu (ES) 2018/1726 (turpmāk - priekšlikums)[footnoteRef:2]. Priekšlikuma mērķis ir izveidot kopēju izmeklēšanas grupu (JIT) sadarbības platformu. JIT ir viens no veiksmīgākajiem līdzekļiem pārrobežu izmeklēšanai un kriminālvajāšanai Eiropas Savienībā, savukārt platforma tiktu izmantota nepieciešamās informācijas un pierādījumu apmaiņai, nodrošinot iestāžu drošu saziņu. [2:  Pieejams: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52021PC0756 ] 

Francijas prezidentūra aicinās ministrus Padomes sanāksmē apstiprināt par priekšlikumu vispārējo pieeju.
Latvija atbalsta vispārējās pieejas pieņemšanu.
Latvijai par šo jautājumu ir sagatavota Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko izveido sadarbības platformu, lai atbalstītu kopīgu izmeklēšanas grupu darbību, un ar ko groza Regulu (ES) 2018/1726, kas tiks apstiprināta Ministru kabinetā un Saeimas Eiropas lietu komisijā.


Padomes sanāksmes tieslietu sadaļā ir ietveri šādi neleģislatīvie darba kārtības jautājumi:

1. Ukraina:  cīņa pret nesodāmību (orientējošās debates)
Eiropas Savienība un dalībvalstis ir veikušas darbības, lai mazinātu Krievijas agresijas radītās sekas Ukrainai kopš pašas pirmās kara dienas.
Tiesiskuma jomā cīņa pret nesodāmību ir kļuvusi par lielu izaicinājumu, jo īpaši saistībā ar kara noziegumiem un noziegumiem pret cilvēci Ukrainas teritorijā. 
Vairākās dalībvalstīs ir sākta kriminālizmeklēšana par iespējamiem kara noziegumiem. 2022. gada 25. martā Eurojust ietvaros tika izveidota Polijas, Lietuvas un Ukrainas tiesu iestāžu kopīga izmeklēšanas grupa (JIT). Tās mērķis ir veicināt informācijas un pierādījumu apmaiņu un atbalstīt kriminālizmeklēšanu par Ukrainā pastrādātiem starptautiskiem noziegumiem. 2022. gada 25. aprīlī Starptautiskā Krimināltiesas Prokuratūra paziņoja par dalību šajā kopīgajā izmeklēšanas grupā. 2022. gada 30. maijā arī Igaunijas, Latvijas un Slovākijas tiesu iestādes apstiprināja savu dalību minētajā JIT. 
Padome ir grozījusi Eiropas Savienības padomdevējas misijas civilās drošības sektora reformas jautājumos Ukrainā (EUAM Ukraine) pilnvaras. Saskaņā ar grozītajām pilnvarām EUAM Ukraine arī sniegs atbalstu Ukrainas iestādēm, lai atvieglotu izmeklēšanu un saukšanu pie atbildības par jebkādiem starptautiskiem noziegumiem, kas pastrādāti saistībā ar Krievijas nepamatoto militāro agresiju pret Ukrainu.
Būtiska ir Eurojust loma kā koordinējošai struktūrai starp dalībvalstu tiesu iestādēm, jo īpaši ņemot vērā, ka Eurojust uztur Genocīda noziegumu tīklu un nodrošina tā sekretariātu, izveidojot ciešas saites ar Ukrainu. Piedaloties Ukrainas prokuroriem, 2022. gada 25. aprīlī Eiropas Komisija sagatavoja grozījumus Padomes Regulai (ES) 2018/1727 par kara noziegumiem, pierādījumu vākšanu, glabāšanu un analīzi - Eurojust[footnoteRef:3]. Ņemot vērā ārkārtas apstākļus, dalībvalstīm, tostarp Francijas prezidentūrai un Eiropas Parlamentam, operatīvi rīkojoties, minētos grozījumus ir izdevies pieņemt ārkārtas steidzamības procedūrā[footnoteRef:4].  [3:  EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA, ar ko groza Regulu (ES) 2018/1727 attiecībā uz Eurojust veiktu tādu pierādījumu saglabāšanu, analīzi un uzglabāšanu, kas saistīti ar genocīdu, noziegumiem pret cilvēci, kara noziegumiem un saistītiem noziedzīgiem nodarījumiem]  [4:  Grozījumi pieņemti 2022.gada 31.maijā, pieejams: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022R0838&from=EN] 

Komisija 2022. gada 25. maijā nāca klajā ar priekšlikumu direktīvai par Eiropas stiprināšanu par noziedzīgi iegūtu līdzekļu iesaldēšanu un konfiskāciju[footnoteRef:5] un priekšlikumu Padomes lēmumam[footnoteRef:6] paplašināt Līguma par Eiropas Savienības darbību (turpmāk – LESD) 83. pantā minēto "eurocrime" sarakstu, attiecinot to arī uz Eiropas Savienības ierobežojošo pasākumu pārkāpumiem, kā arī ietvertas rekomendācijas, kurās ietverti pirmie elementi iespējamajai turpmākajai direktīvai par materiālajām krimināltiesībām šajā jomā.  [5:  Pieejams: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52022PC0245]  [6:  Pieejams: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52022PC0247] 

Krievijas militārā agresija pret Ukrainu rada vēl citus jautājumus kā, piemēram, bērnu uzņemšanu. Lai aizsargātu pārvietotos nepilngadīgos, jo īpaši tos, kas ir nošķirti no viņu ģimenēm, pret jebkādu nelikumīgas adopcijas, nolaupīšanas vai izmantošanas risku, ir vajadzīgs efektīvs juridiskais atbalsts, ko pastiprina jau esošā Eiropas un starptautiskā tiesu iestāžu sadarbība un kas garantē bērnu tiesības. Koordinēta un saskaņota dalībvalstu reakcija ir būtiska, lai nodrošinātu vienādu aizsardzības līmeni Eiropas tiesiskajā telpā. 
Ņemot vērā iepriekš minēto, Francijas prezidentūra aicina ministrus diskutēt par šādiem jautājumiem:
0. Vai jūs esat paredzējuši kādus koordinācijas pasākumus, izņemot tos, ko īsteno prezidentūra, Komisija un Eiropas Ārējās darbības dienests, kā arī, kas būtu jāveic, lai nodrošinātu efektīvāku tiesisko reakciju uz pašreizējo situāciju Ukrainā? Jo īpaši, vai jūs atbalstāt, ka prezidentūrai sadarbībā ar Komisiju būtu jāparedz politiska reakcija Eiropas Savienības līmenī uz sadarbības memoranda projektu par pārvietoto nepilngadīgo aizsardzību?
Ne tikai Eiropas Savienības institūcijas, bet arī dalībvalstis ir iniciējušas būtiskus jautājumus, kuru īstenošanai vitāli svarīgi ir kopīgi centieni un atbalsts (piemēram, Lietuvas iniciētais vairāku valstu kopīgais paziņojums, kas adresēts ANO struktūrām, lai vērstos pret bērnu no Ukrainas piespiedu pārvešanu uz Krieviju, adopciju Krievijā).   
Latvija uzskata, ka Eiropas Savienības līmeņa rīcība ir svarīga jautājumā par sadarbības memorandu par bērnu no Ukrainas aizsardzību. Latvija atbalsta deklarācijas veida dokumentu un kopīgu Eiropas Savienības līmeņa risinājumu. Tomēr, ņemot vērā Eiropas Savienības līmenī krietni ieilgušās diskusijas par Ukrainas piedāvāto memoranda projektu, Latvija uzskata, ka piemērotākā rīcība būtu vienota deklarācija starp Eiropas Savienības dalībvalstīm un Ukrainu vai arī vienpusēja Eiropas Savienības deklarācija šajā jautājumā. 

1. Komisija 2022. gada 25. maijā ierosināja paplašināt LESD 83. pantā minēto noziegumu sarakstu, attiecinot to arī uz Eiropas Savienības ierobežojošo pasākumu pārkāpumiem; ņemot vērā ārkārtas situāciju un nepieciešamību nodrošināt Eiropas Savienības sankciju efektivitāti, vai uzskatāt, ka ir jāpaplašina LESD 83. panta saraksts un jāsaskaņo noziedzīgi nodarījumi un sodi?
Sankciju (arī Eiropas Savienības) pārkāpums saskaņā ar Krimināllikuma 84. pantu kvalificējams kā smags noziegums. Latvijas tiesību sistēma jau paredz kriminālatbildību par sankciju pārkāpumiem. Vienlaikus paužam viedokli, ka Eiropas Savienības sankciju efektivitāte balstās vienveidīgā sankciju piemērošanā visās Eiropas Savienības dalībvalstīs. 
Latvija konceptuāli atbalsta LESD 83. panta papildināšanu attiecībā uz Eiropas Savienības ierobežojošo pasākumu (sankciju) pārkāpumiem. Uzskatām, ka ir pareizi, ka par Eiropas Savienībā noteikto ierobežojošo pasākumu (sankciju) pārkāpumiem Eiropas Savienības līmenī tiktu nodrošināta arī vienota šo noziedzīgo nodarījumu definīcija un piemērojamās soda sankcijas.
Vienlaikus Latvija ir uzsākusi nacionālā tiesiskā regulējuma izstrādi, saskaņā ar kuru būtu iespējams, tostarp, konfiscēt mantu tām fiziskajām un juridiskajām personām, kuras pakļautas starptautiskajām vai nacionālajām sankcijām.

2. Secinājumi par Eiropas Savienības stratēģiju par bērna tiesībām[footnoteRef:7] (pieņemšana) [7:  Labklājības ministrijas kompetences jautājums.] 

Slovēnijas prezidentūra 2021. gadā sagatavoja secinājumu projektu par Stratēģiju par bērna tiesībām. Diemžēl vienošanos Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 2021. gada 7.-8. oktobra sanāksmē neizdevās panākt, tāpēc darbu turpināja Francijas prezidentūra.
Secinājumu projektā tiek uzsvērts, ka bērna tiesību aizsardzība un veicināšana ir Eiropas Savienības mērķis, kas atspoguļots arī Eiropas Savienības Pamattiesību hartā un ANO konvencijā par bērna tiesībām. Vienlaikus tiek uzsvērta arī Covid-19 pandēmijas ietekme uz bērniem, it īpaši riska situācijās esošajiem bērniem.
Secinājumu projektā norādīts, ka Eiropas Savienības Stratēģija par bērna tiesībām ir pamats, lai attīstītu bērniem draudzīgas politikas, pasākumus un likumdošanu gan Eiropas Savienības, gan nacionālajā līmenī.
Secinājumu projektā Komisija tiek aicināta sadarbībā ar dalībvalstīm atbilstoši Eiropas Savienības Stratēģijā par bērna tiesībām ietvertajam uzlabot bērnu dzīvi Eiropas Savienībā. Savukārt dalībvalstis tiek aicinātas izstrādāt un pilnveidot politikas un dažādus pasākumus, lai bez diskriminācijas īstenotu bērnu tiesības, novērst un cīnīties pret visa veida vardarbību pret bērniem, stiprināt tiesību sistēmu, lai tā saskanētu ar bērna tiesībām, sekmēt bērnu iespējas digitālajā laikmetā u.c.
Latvija atbalsta secinājumu pieņemšanu. Eiropas Savienības Stratēģijas par bērna tiesībām mērķi lielā mērā sakrīt arī ar Nacionālajā attīstības plānā 2021.-2027. gadam izvirzītajām prioritātēm un Bērnu, jaunatnes un ģimenes pamatnostādnēs 2021.–2027. gadam plānotajiem rīcības virzieniem. Latvija atbalsta visaptverošu pieeju, kas, ņemot vērā gan jauno realitāti, gan jau ilgstoši pastāvošās problēmas, paredz Eiropas Savienības politikas centrā izvirzīt bērnus un viņu intereses, vienlaikus ievērojot subsidiaritātes principu.

3. Eiropas Savienības pievienošanās Eiropas Cilvēka tiesību un pamatbrīvību aizsardzības konvencijai[footnoteRef:8] (informācija no Eiropas Komisijas) [8:  Ārlietu ministrijas kompetences jautājums] 

Šobrīd saistībā ar Eiropas Savienības pievienošanos Eiropas Cilvēka tiesību un pamatbrīvību aizsardzības konvencijai (turpmāk - ECK) primāri ļoti aktīvs darbs notiek divās sfērās. Kā līdz šim diskusijas norit Eiropas Padomes (turpmāk -EP) paspārnē izveidotajā darba grupā “46+1”[footnoteRef:9] un Pamattiesību, pilsoņu tiesību un personu brīvas pārvietošanās jautājumu darba grupā (turpmāk – FREMP), kurai atsevišķos jautājumos piesaistīta Eiropas Savienības Padomes Ārlietu padomnieku darba grupa (turpmāk – RELEX). EP līmenī joprojām sarunas notiek par Pievienošanās ECK līguma tekstu, savukārt FREMP norit diskusijas par Eiropas Savienības Iekšējiem noteikumiem un Eiropas Savienības kopējo pozīciju EP “46+1” darba grupā.  Divas galvenās sfēras, kuras pašreiz izskata abos līmeņos, ir Pievienošanās līguma teksts (EP) un jautājumi par sarunu 4. grozu (KĀDP) un Eiropas Savienības iekšējo mehānismu personu sūdzību izskatīšanu iespējamiem pārkāpumiem, kas radušies KĀDP aktu rezultātā (FREMP). [9:  Pārdēvēta pēc Krievijas Federācijas izslēgšanas no EP] 

Galvenais pavērsiens noticis 4. groza jautājumu risināšanai (FREMP), kur dalībvalstis šobrīd ļoti nopietni iepriekšējā re-atribūcijas mehānisma vietā apsver iespēju, noslēdzot Pievienošanās līgumu, pieņemt arī interpretatīvo deklarāciju, kas skaidrotu Līguma par Eiropas Savienību (turpmāk – LES) 6. pantu, 19. pantu un 24. pantu, kā arī LESD 275. pantu. Proti, ar interpretatīvo deklarāciju dalībvalstis plāno paredzēt Eiropas Savienības tiesai (turpmāk - EST) tiesības pretēji līdzšinējai kārtībai izskatīt arī pieteikumus par visiem pasākumiem, kas īstenoti KĀDP ietvaros un kas varētu radīt iespējamu cilvēktiesību pārkāpumu. Atsaucoties uz LES 6. panta otro daļu, kas noteic, ka Eiropas Savienībai ir jāpievienojas ECK, 19. pantu, kas noteic EST fundamentālo lomu, nodrošinot tiesiskumu līgumu interpretēšanā un piemērošanā, un 24. panta pirmo daļu, kas noteic, ka attiecībā uz KĀDP ir jāattiecina īpaši noteikumi, šobrīd FREMP ietvaros norit diskusijas par deklarācijas tekstu, kas paredzētu interpretatīvi paplašināt LESD 275. pantu. Turklāt uzsvērts, ka tādējādi tiktu efektīvi piemērota Eiropas Savienības Pamattiesību hartas 47. pantā ietvertā garantija uz efektīviem tiesību aizsardzības līdzekļiem, potenciālajiem sūdzību iesniedzējiem izveidojot skaidru, pārredzamu un saprotamu sistēmu savu tiesību aizsardzībai. Šobrīd joprojām tiek vērtēts iespējamās deklarācijas teksts, taču iepriekš izklāstītie apsvērumi ir šādas deklarācijas pamatā, un Eiropas Savienības dalībvalstis konceptuāli ir piekritušas šādam risinājumam, saprotot, ka šāds risinājums ir labvēlīgāks un saprotamāks personām. Tāpat joprojām norit darbs pie Eiropas Savienības Iekšējiem noteikumiem, atbilstoši kuriem regulētu dalībvalstu un Eiropas Savienības savstarpējo mijiedarbību pēc Eiropas Savienības pievienošanās ECK lietās, kuras izskatītu Eiropas Cilvēktiesību tiesa.
EP līmenī darba grupā “46+1” pēdējā sanāksme notika 10.-13. maijā, un nākamā sanāksme ir ieplānota 5.-7. jūlijā. 10.-13. maija sanāksmē tika uzklausītas nevalstiskās organizācijas, kas sniedza viedokli par to, kādam, viņuprāt, būtu jābūt procesam Eiropas Cilvēktiesību tiesā pēc Eiropas Savienības pievienošanās ECK, noritēja diskusijas par sarunu 1. grozu (ar Eiropas Savienību saistītie speciālie mehānismi pēc Eiropas Savienības pievienošanās ECK – līdzatbildētāja jautājums un EST iepriekšējās iesaistes mehānisms) un 2. grozu (konsultējošā viedokļa lūgšana atbilstoši ECK 16. protokolam un strīdi starp ECK līguma pusēm – ECK 33. pants), tika apskatīti atsevišķu delegāciju piedāvājumi grozījumiem Pievienošanās līguma tekstam. Noslēgumā EP un EP dalībvalstis pieprasīja informāciju no Eiropas Savienības par potenciālajiem risinājumiem sarunu 4. grozam un lūdza uz nākamo sanāksmi prezentēt kādu konkrētu risinājumu. Sarunu ietvaros vairākas delegācijas uzsvēra nepieciešamību veidot šo mehānismu personām “draudzīgu”, saprotamu un skaidru – pieejamu gan teorijā, gan praksē. Nākamajā sanāksmē paredzēts turpināt diskusijas par sarunu 1. un 2. grozu, kā arī sagaidāma Eiropas Savienības prezentācija un atbildes uz delegāciju jautājumiem par sarunu 4. groza jautājumiem.
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